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Abstrakt

Bakalářská práce sleduje aktivity dětí školního věku na první stupni základních škol

v Písku. V teoretické části objasněním základní pojmy týkající se volnočasových aktivit. Dále

nastíním možnosti volnočasových aktivit, které děti mohou navštěvovat v městě Písku.

V praktické části bakalářské práce je realizováno dotazníkové šetření za účelem

získání informací o volném čase dětí chodících do 5 tříd I. stupně základních škol v Písku.

Dalším cílem je zjistit jaký je rozdíl mezi poptávkou a nabídkou volnočasových aktivit. Zda je

trh dostatečně nasycen nabídkou volno časových aktivit, nebo zda se objevuje poptávka po

volnočasových aktivitách, které ve městě nejsou. Posledním cílem je zjistit, zda dětem při

výběru pomáhali rodiče, kamarádi nebo jestli se pro danou pohybovou aktivitu rozhodli

sami. Pro dotazníkové šetření budou vybrány dvě školy a to ZŠ J. K. Tyla a ZŠ T. G. Masaryka

obě z Písku.

Klíčová slova

Volný čas, volnočasová aktivita, zdraví a volný čas, zařízení pro volný čas v městě

Písku.
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Abstract

The thesis observe activities of pupils at the lower stage of primary schools in the

town of Písek. The theoretical part define basic concepts related to leisure activities and give

options of activities in Písek that children can engage in.

In the practical part of the thesis a survey in form of a questionnaire carri out to find

out how the 5th grade students of primary schools in Písek spend their leisure time. Second

objective is to show the differences between demand and supply of leisure activities -

whether the market is saturated enough or whether there is demand for activities that are

not offered in the town. The last goal is to find out if, when choosing leisure activities,

children were advised by their parents, friends or if they selected the given physical activity

on their own. The survey will be carried out at J.K. Tyl and T. G. Masaryk primary schools in

Písek.

Key words

Leisure time, leisure activities, health and leisure, leisure facilities in the city of Písek.
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Úvod

Ve chvíli, kdy se řekne volný čas si každý z nás představí něco jiného. Může to být volný čas

trávený v kruhu rodinném, v zájmových kroužcích či na sociálních sítích. Nyní žijeme v době,

která svou rychlostí a vymožeností v oblasti technologie předčila veškeré své odhady a právě

to se nejvíce dotýká trávení našeho volného času. Hnacím motorem se staly peníze a právě

díky nim lidé mohou žít v komfortu. Už dávno dětem nestačí hračky v podobě plastikových

zvířátek, nebo snad dřevěných skládaček. Doba je mnohem dále. Děti si přejí dotykové

mobilní telefony, tablety a počítače. A právě díky technické vyspělosti a také dostupnosti

těchto produktů si dnes děti už nehrají tolik venku. Dnešní náplní volného času se stává hra

s mobilním telefonem, počítačem nebo tabletem. Téměř každé dítě má v dnešní době

počítač. A právě toto můžeme označit za nastávající problém, kdy dítě místo toho, aby svůj

volný čas trávilo pohybovou činností, si raději sedne k jedné z technických vymožeností

dnešní doby a svůj život začne žít na sociálních sítích.

Toto má za následek, že u nás přibývá počet obézních jedinců a to i mezi dětskou populací.

Můžeme se nyní ptát, zda je problém v nedostatečné nabídce sportovních aktivit pro děti?

Nebo zda jsou navině rodiče, kteří nevedou děti k pohybovým aktivitám, jelikož jejich hlavní

náplní se stal pobyt v práci a na své ratolesti jim už nezbývá čas. Či snad cenová

nedostupnost kroužků, které jsou nabízeny na trhu. Právě na tyto otázky chci hledat

odpověď ve své bakalářské práci.

Toto téma jsem si vybrala díky mému kladnému vztahu k pohybu a to především k tanci.

Před 3 lety jsem měla možnost dostudovat na taneční konezervatoři , a proto bych ráda

spojila dvě věci, které mám ráda, pohyb a mé rodné město Písek, kde budu dannou

problematiku sledovat. Za úkol si dávám prozkoumat především oblast volnočasových

aktivit zabývající se pohybovým zaměřením pro děti mladšího školního věku. Tedy žáky I.

stupně základní školy. Pro zkoumání jsem si vybrala dvě základní školy a to ZŠ J. K. Tyla,

kterou jsem sama navštěvovala a ZŠ T.G. Masaryka. Obě dvě školy nabízejí program

sportovních tříd i nesportovních tříd.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vysvětlení základních pojmů

1.1.1 Pohyb

Neodmyslitelnou součástí naší existence je od nepaměti pohyb. Už u samého stvoření

člověka dochází k mnoha pohybovým reakcím ( např. splynutí dvou buněk a utvoření

zárodku ). Jak uvádí Slepička: „Pohyb živé bytosti je základním projevem jejího života.

Motorika se promítá do schopností vnímat, hodnotit a užívat prostorové vztahy. Tělo je

hlavním prostředkem sebevnímání, sebepochopení a interakce s okolím. Prostřednictvím

pohybu těla je umožněno vnímání změn. To jak se vnímáme a hodnotíme, ovlivňuje zásadním

způsobem naše chování a prožívání.“ ( Slepička, 2009 str. 32)

Určuje tedy pohyb naše bytí? Pohybové segmenty člověka a prostředí, ve kterém žije, jsou

přirozenými projevy jeho bytí, protože jeho pohybové dovednosti se vyvíjely během evoluce

po několik miliónů let a právě díky tomu jsou uloženy hluboko v našich genech.

1) habituální pohybovou aktivitu (oblékání, hygiena, vaření, úklid atd.)

2) pracovní a školní, sportovní, rekreační (http://www.fsps.muni.cz/~novotny/Hypokin. htm)

I z historie je mnoho dokladů o tom, že pohyb byl pro člověka neodmyslitelnou součástí, již

ve starém Římě se pěstoval jako věc zušlechťující nejen naše tělo, ale i naši mysl. Byly

pořádány olympijské hry na oslavu pohybu a kultu těla. Z čehož plyne, že již od pradávna se

v lidech probouzela touha se hýbat.

1.1.2 Vývojová období

Každé životní období je charakteristické nějakou pohybovou strukturou, kterou se člověk

naučí a začne ji používat. Jak jsem se již zmínila, náš život začíná splynutím dvou buněk a od

té chvíle začíná pohybová aktivita. V knize Psychologie sportu od autorů Pavla Slepičky,

Václava Hoška a Běly Hátlové můžeme vývoj pohybu rozdělit do těchto skupin podle

ontogenetických obdobích:

Prenatální období ( do porodu ) - v tomto období jde především o vývoj biologický, objevují

se zde první jednoduché psychické reakce. Plod je schopen uchovat a získat jednoduchou
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zkušenost, je tedy schopen elementárního učení. Jedná se spíše o změny poloh v děloze

matky.

Novorozenecké období ( do 4 týdnů od narození ) – jedná se o období adaptace na

mimoděložní prostředí. Novorozenec reaguje na základě reflexů a vrozených způsobů

chování. Některé vrozené reflexy: sací, hledací, uchopovací, plovací pohyby atd. )

Kojenecký věk ( do 1 roku ) – první rok života je charakteristický individuálními rozdíly

v rozvoji funkcí a tím i v prožívání a chování. Dítě si začíná uvědomovat svoje tělo a jeho

činnosti. Prožitek sebe sama je vztažen k tělovýchovnému schématu.

Batolecí věk ( 1 – 3 roky ) – pohyb je jedním ze základních projevů, je přímým odrazem

prožívání dítěte. Narůstá základní důvěra v sebe a své schopnosti.

Předškolní věk ( 3 – 6 let ) – sebehodnocení začíná být převážně závislé na hodnocení

druhých lidí. Vědomí pohlaví, je od 4 let neměnným znakem ( nemohu ho změnit

převlečením ). Motorika se vyjvíjí na podkladě zrání mozkových struktur. Pohyby se

postrupně diferencují, zpřesňují, mají převážně účelové zaměření. Nové pohyby jsou určeny

převážně formou nápodoby.

Školní věk ( 1. – 2. třída; 6 -8 let ) – nejvýznamější je změna životní situace, která je dána

novými rolemi žáka a spolužáka. Rozvoj dovedností je umožněn biologickým dozráváním a

zpřesňováním nervosvalové koordinace.

Prebuscence ( 3. – 5. třída; 9 – 12 let ) – je časem dozrávání předchozích vývojových skoků a

příprava na dynamické období puberty. Narůstá potřeba nových poznatků, dovedností a

kontaktu s vrstevníky. Rozvoj dovedností je podpořen dozráváním nervosvalové koordinace a

potřebou získávání nových znalostí a dovedností. V tomto období jsou vhodné podmínky pro


[…]


s kamarády ven, tak jako tomu bylo, když jsem já sama byla v jejich letech.
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Cílem mé práce bylo zmapování, zjištění jak děti tráví volný čas a zda mají přehled o

nabízených volnočasových aktivitách, které mohou v Písku provádět, jestli jim zde nějaká

volnočasová aktivita schází. Na základě 4. hypotéz, které jsem si stanovalila se č.1 potvrtdila

kdy jsem se dotazovala, jak tráví volný čas po škole zde více jak polovina uvedla, že tráví čas

u počítače, ale mnohem větší zastoupení měla otázka, že tráví čas venku. Hypotéza č. 2 se

také potvrdila a ta nám udávala, jaké povědomí mají o nabízených volnočasových aktivitách.

Zde mě výsledek velmi překvapil, jelikož děti opravdu mají velký přehled o volnočasových

aktivitách i zájmových kroužcích. Také hypotéza č. 3 se potrvrdila. Dle výsledků více jak

polovina žáků navštěvuje alespoň jeden zájmový kroužek. A v neposlední řadě hypotéza č. 4

byla také kladná a uvedla nám fakt, že děti v 5. třídách dají na radu svých rodičů při výběru

volnočasové aktivity.
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 Příloha č. 1 Dotazník pro žáky 5. tříd v ZŠ J. K. Tyla a ZŠ T. G. Masaryka

DOTAZNÍK VOLNOČASOVÉ AKTIVITY PÍSEK

CHLAPEC DÍVKA

NAVŠTĚVUJI ZŠ: J. K. Tyla T. G. Masaryka

1) Co děláš nejčastěji po škole? ( v případě více odpovědí je oznámkuje jako ve škole 1 - 5 )
a) hraju si na počítači
b) jsem venku s kamarády
c) hraji si doma sám ( se sourozencem )
d ) úklidem a pomocí rodičům
e) přípravou do školy
f) na kroužku
g) nudím se doma
h) jinak ( napiš jak ) ……………………………………………………………………………………………………………………………

2) Zkus napsat alespoň 3 možnosti pohybových aktivit, které můžeš v Písku
dělat:
1. ……………………………………………………………….

2. ……………………………………………………………….

3. ……………………………………………………………….

…………………………………………………………………..

3) Napadá tě nějaká pohybová aktivita, která v Písku chybí?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

4) Kolik dní v týdnu věnuješ kroužkům ? ( napiš číslo 1 – 7 ) ………..

5) Jaký kroužek v Písku navštěvuješ ?
a) fotbal
b) hokej
c) skaut
d) tanec
e) mažoretky
f ) florbal
g) tenis
h) volejbal, basketball a jiné míčové hry
ch) sokol
i ) kánojistiku
j) aerobic
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k) turistický kroužek
l ) žádný
m) jiný ( napiš jaký )

6) Kdo ti pomohl vybírat kroužek, který navštěvuješ ?
a) rodiče

b) babička s dědou

c) kamarádka / kamarád

d) sourozenec

e) sám

7) Víš o nějakém zájmovém kroužku, který v Písku chybí?

…………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………

8) Popiš jak vypadá tvůj obyčejný den a začni větou :

Když přijdu ze školy .......
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Příloha č. 2 Přehled nabízených zájmových kroužků DDM Písek

Pro školní rok 2013/ 2014 byl otevřeny tyto kroužky.

Název kroužku Věková skupina Cena v Kč

3D Animace a Grafika II. stupeň ZŠ 800

Aikido I., II, zbraně I. i II. stupeň ZŠ 1 000

Airsoft IPSC I. i II. stupeň ZŠ 1 000

Atelier módního doplňku I. i II. stupeň ZŠ 800

Atletika I. i II. stupeň ZŠ 150

Balet I. i II. stupeň ZŠ 700

Cvičení dětí I. stupeň ZŠ 700

DDR - Stepmania II. stupeň ZŠ 700

Deskové hry II. stupeň ZŠ 500

Digitální fotografie I. i II. stupeň ZŠ 900

Divadelní nahlížení II. stupeň ZŠ 700

Elektronika II. stupeň ZŠ 900

Florbal I. i II. stupeň ZŠ 1 700

Historický šerm II. stupeň ZŠ 1 000

Jóga I. stupeň ZŠ 700

Judo I. i II. stupeň ZŠ 240

Keramický I. i II. stupeň ZŠ 1100

Kutílek I. stupeň ZŠ 900

Kytara a zpěv k táboráku I. i II. stupeň ZŠ 700

Letečtí modeláři I. i II. stupeň ZŠ 900

Lukostřelba I. i II. stupeň ZŠ 1 000

Malí savci I. i II. stupeň ZŠ 1 000

Mlsný jazýček I. i II. stupeň ZŠ 1500

Patchwork a šité hračky II. stupeň ZŠ 700

Pejskaři I. i II. stupeň ZŠ 1 000

Pěvecký sbor Rolničky I. i II. stupeň ZŠ 700
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Plastikoví modeláři I. i II. stupeň ZŠ 1 000

Počítače I. i II. stupeň ZŠ 900

Práčata I. i II. stupeň ZŠ 900

Rybáři I. i II. stupeň ZŠ 500

Sedlářství a kůžedělky II. stupeň ZŠ 800

Sportovní gymnastika I. i II. stupeň ZŠ 1700

Stolní tenis I. i II. stupeň ZŠ 1600

Šachy I. i II. stupeň ZŠ 700

Šperkování I. i II. stupeň ZŠ 800

Teraristika I. i II. stupeň ZŠ 1 000

Volejbal I. i II. stupeň ZŠ 100

Základy aerobiku I. stupeň ZŠ 800

Železniční modeláři I. i II. stupeň ZŠ 1 000

Tabulka: zdroj DDM Písek