UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENT** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Gabriela KROUTILOVÁ</i>
Název práce <i>Pohyb a mimoškolní aktivity dětí v Písku</i>
Autor posudku <i>PhDr. Veronika Blažková</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 5
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Proč na straně 52 uvádíte, že H1 se potvrdila, když opak je pravdou?</i>
Poznámky <i>Práce vykazuje velké množství gramatických chyb, překlepů a nepřesností (str. 18 – prospěšná, str. 22 – ztrávené, str. 39 – s dětmy, str. 49 – dívky uvedli atd.).</i>

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku práce: 26.8.2014, PhDr. Veronika Blažková, PhD.